ITEM les verdiers, ou maistres sergents des forests, qui oves font, feront tenuz iurer aux maistres des forests, qu'ils ne souffriront, que nuls de ceux, à qui nous donnons bois, comme dit est, en puissent vendre, ne donner, ne permuter aucune chose du bois, qui leur sera donné, ne conuertir qu'à tel usage, comme nous leur auons donné, si comme dessus est dit. Et si lesdits verdicrs, ou maistres sergents le souffrent faire, ils feront amende volontaire, & si perdront leurs seruices. Et quand il aduiendra, que nous donnerons aucune verderie, ou maistre sergenterie à aucun sergent, celuy iurera devant celuy, qui rendra les lettres, en propre personne, qu'il tiendra les ordonnances devant dites de point en point, en la maniere, & à la peine dessus-dite.

HVIC constitutioni non dissimilis lex est apud Platonem, libro duodecimo de legibus. Lex (inquit) statuatur: Iudicaturum iudicem, iurare, atque eos etiam qui reipublicæ magistratus suffragiis constiuent.

tuent. Est autem iuriandum (ut definit Aristoteles, in *rheticus ad Alexandrum*) cum diuina veneratione dictio expers probationis. Scribit idem Aristoteles, libro tertio *Politicorum*, capite decimo, veteribus Regibus iuriandum fuisse per sceptri eleuationem. Apud *Iustinianum* (in nouella authentica, quæ inscribitur, *Iuriandum* quod præstari solet) forma est iurisurandi, quod præstari solitum erat ab his, qui officia suscipiebant. Hoc itaque capite sancitur, gruariis, & apparitores, conceptis verbis iuriandum præstare, se operam daturos, ne vñarij vendere, donare, permutare, aut in alium vñsum conuertere possint: qui si puerantes, vel per gratiam, vel lucri studium, alienare permittant: mulæx, & officij priuationi exponentur. Quamobrem eos, qui ad gruariæ, aut apparituræ ministerium principis beneficio assumentur, iubet lex Regia, sacramento preeunne registratu adigi, se has Regias aquarum & siluarum constitutiones obseruatus. Alius iuriandus vñsus in iudiciis, qui copiose tractatur in *Pandeictis*. & Codice, sub titulo de iureiurando: & à Pontificibus, in *Decretalibus*, sexto, & *Clementinis*, titulo de iuriando & iuramento calumniæ. Quale iuriandum prohibet Plato, libro duodecimo de legibus. Prudens (inquit) legislator, in iudiciorum exequitione, iuriandum litigantium prohibebit: nam si iurandi licentia in ciuitate cuique dabitur, ubi plura quotidie.

COMMENTARIUS IN AQUARVM
ad indices deferuntur : omnes penè periuri erunt.
Græci ὄφεν ἀρεγδίστον appellant, iuslurandum Vene-
reum, id est fallax, & quod nihil valere aiunt : quia
(ut inquit Plato, in simposio) vulgo fertur, quod solis
amatoribus periuris dij dant veniam.

DE CEVX, A QVI SONT DON-
NEZ bois.

ARTICLE LIX.

ITEM il est ordonné, que si nous don-
nons bois à aucun, si comme dit est, & ce-
luy, à qui il sera donné, ne le prend & lieue
dedans l'an, sa lettre, qu'il aura de don, sera
de nulle valeur, & nous demourera le bois.

Regius lite R E G I S literis anno præscribitur l. si quis. §.
ris quo rē. quod si per negligentiam. c. de naufragiis. cap. ple-
pore præ- rumque, de rescriptis, in Decretalibus. Bartolus, in §.
cribatur. omnes verò, in nouella authentica, de litigiosis. & in
l. si duas. ff. de excusationibus tutorum & curatorū.

Annalis Annalis enim præscriptio in multis iure ciuili locum
præscriptio habet. Nā actiones Praetoriae anno finiuntur. §. i. de
perpetuis & temporalibus actionibus, in Institutioni-
bus. Eodem tempore præscribitur interdictis. l. i. §. finali. ff. de interdictis. Cōtrouersum est autē inter iuris
interpretes, à quo tempore in Regius literis seu rescri-
ptis annalis præscriptio currat, veluti in iudiciariis
rescriptis,

rescriptis: an ab eo tempore, quo sui copiam index fecerit: an (vt vulgari interpretum verbo vtar) à data literarum. Sed receptum est, præscriptionem currere à tempore, quo index sui potestatem fecerit. Bartolus, in l. qui absenti. ff. de acquirenda possessione. Panormitanus, in d. cap. plerumque. Nisi ergo hi, qui rescripta obtinuerint, intra annum ligna abstulerint, hac constitutione irrita esse & auctoritate carere anno demenso rescripta sanciuntur. d. I. si quis.

QUE LES MARCHANS N A-
chetteront bois donnez par le Roy.

A R T I C L E L X X .

IT E M ordonné est, que les maistres des forests, qui ores sont, & pour le temps aduenir feront, feront iurer les marchans, qui tiennent & tiendrōt les yentes des forests, qu'ils n'achetteront, ne feront achetter, de nulluy quelconque bois qui soit donné de nous. Et si autres gens l'achettoient, ils le feront taintost scauoir aux maistres des forests. Et si ainsi est qu'ils ne facent en la maniere dessusdite, ils feront en amende volontaire.

*H*i, quibus ligna à principe donata sunt, non plus iuris habent, quam vñuarij: neque quod donatum

COMMENTARIUS IN AQUARVM
est vendere, aut alienare possunt: quia lignis, quæ do-
nata sunt, ad necessitatem tantum utuntur, non fru-
untur. §. minus, de usu & habitatione, in Institu-
tionibus. l. in eoque. ff. eod. Quamobrem hoc capite
Mercatorū statuitur, ut mercatores sacramentum, aquarum &
iustinianorum - *siluarum præfectis ad id adiungentibus, dicant: nihil*
ope sua facturos, quo à principe donata ligna distra-
hantur, seque, si quid ex his à quoquam emptum fue-
rit, præfectis renunciaturos. Quod si huic constitu-
tioni mercatores aduersentur, arbitrio iudicis mul-
tabuntur.